
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
П Р И К А З 

 
 
  « 21 » февраля  2023 года                                                               № 211 
 
 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа Всероссийского детского конкурса 

научно-исследовательских и творческих  

работ «Первые шаги в науке» 

 

 

 

 На основании приказа МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» от 9 февраля 2023 года № 162 «О проведении заочного 

муниципального этапа Всероссийского детского конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» 20 февраля 2023 

года  на базе отдела сопровождения образования проведен муниципальный этап 

конкурса (далее Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 42 обучающихся общеобразовательных 

учреждений Шебекинского городского округа.   

  Исследовательские работы оценивались по следующим критериям: новизна  

и актуальность работы, познавательная ценность темы, использование знаний 

внешкольной программы, научное и практическое значение результатов, 

достоверность результатов работы, использование известных результатов                 

и научных фактов в работе, знакомство с современным состоянием проблемы, 

глубина проработки проблемы, степень участия обучающегося в выполненной 

работе, структура и логика работы, грамотность. 

Тематика работ была представлена разнообразная и классифицировалась     

по следующим секциям: «Физика», «Сельское хозяйство», «Биология», 

«Краеведение», «История, военная история», «Культурное наследие», 

«Лингвистика», «Литературоведение», «Медицина и здоровый образ жизни», 

«Экология», «Информационные технологии, математика», «Технология                     

и техническое творчество». 

 Членами жюри отмечено, что большинство обучающихся показали 

интересные и актуальные работы, которые были представлены на достойном 

уровне.  Также были отмечены лучшие работы школьников ОГБОУ «Шебекинская 

СОШ с УИОП», МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 4                      

г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», МБОУ 

«Большегородищенская СОШ», МБОУ «Поповская СОШ». Членами жюри было 



принято решение не присуждать место победителя в секции «Сельское хозяйство» 

(категория 5-8 класс), так как представленные в данной секции работы носят 

реферативный характер. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского детского 

конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» 

(приложение №1). 

2. Наградить победителей и призеров грамотами МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» Сарайкину Е.Н. 

 

 

 

                
 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу МКУ «Управление  

образования Шебекинского  

городского округа»  

от  21.02.2023 г. № 211  

  

 
Результаты  

муниципального этапа Всероссийского детского конкурса  
научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» 

 
max кол-во баллов - 80 

 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

Класс Кол-во 

баллов 

Статус Школа ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 

Секция  «Физика» 

Категория 1-4 класс 

 1 Кононова 

Анна 

4 69 Победитель ОГБОУ 

«Шебекинская СОШ с 

УИОП» 

Бочарникова 

Татьяна Борисовна 

2 Тонких 

Алексей 

1 61 Призер МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

Рыбенко Нелли 

Анатольевна 

3 Тимошенко 

Григорий 

1 50 Призер МБОУ 

«Новотаволжанская 

СОШ» 

Жигулина Елена 

Николаевна 

4 Тарасов 

Илья 

1 43 Участник МБОУ «СОШ № 5 

 с УИОП  

г. Шебекино» 

Питаева Татьяна 

Васильевна 

Секция «Биология» 

Категория 1-4 класс 

5 Гридчин 

Андрей 

4 68 Победитель ОГБОУ 

«Шебекинская СОШ  

с УИОП» 

Колесникова 

Светлана 

Викторовна 

Категория 5-8 класс 

6 Каблучко 

Матвей 

5 62 Победитель МБОУ «СОШ № 5 

 с УИОП  

г. Шебекино» 

Черкашина Ксения 

Викторовна 

7 Голубова 

Валерия 

5 60 Призер МБОУ «Поповская 

СОШ» 

Лукьяненко 

Марина Сергеевна 

Секция «История, военная история» 

Категория 1-4 класс 

8 Прощай Софья 2 79 Победитель МБОУ «Поповская 

СОШ» 

Литовченко Инна 

Николаевна 



Категория 5-8 класс 

9 Мамедов 

Нураддин 

6 80 Победитель МБОУ 

«Большегороди 

щенская СОШ» 

Черкашина Ирина 

Николаевна 

10 Каськова 

Анастасия 

7 77 Призер МБОУ 

«Масловопристанская 

СОШ» 

Алексеева Марина 

Александровна 

Секция «Культурное наследие» 

Категория 1-4 класс 

 

 
11 Волков Егор 4 80 Победитель ОГБОУ 

«Шебекинская СОШ  

с УИОП» 

Бочарникова 

Татьяна Борисовна 

12 Тонких 

Евгения 

1 75 Призер МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

Рыбенко Нелли 

Анатольевна 

Категория 5-8 класс 

 
13 Жидков 

Никита 

6 76 Победитель МБОУ «СОШ № 4 

г. Шебекино» 

Донецкая Людмила 

Владимировна 

14 Бездетко 

Полина 

6 69 Призер МБОУ 

«Масловопристанская 

СОШ» 

Квашенко Татьяна 

Александровна 

Секция «Лингвистика» 

Категория 1-4 класс 

 15 Ищенко Артем 4 74 Победитель МБОУ «Поповская 

СОШ» 

Ищенко Светлана 

Васильевна 

16 Тельнова 

Варвара 

2 64 Призер МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

Сумарокова Галина 

Николаевна 

Категория 5-8 класс 

17 Лобышева 

Софья 

8 80 Победитель МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

Маслова Екатерина 

Михайловна 

18 Зайцева Мария 6 77 Призер МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

Михайлова 

Светлана 

Николаевна 

19 Азарова 

Виктория 

8 71 Призер ГБОУ «Шебекинская 

гимназия-интернат» 

Садовая Анна 

Владиславовна 

20 Борисова 

Александра 

7 57 Участник МБОУ «СОШ № 4 

г. Шебекино» 

Бочарникова 

Светлана 

Сергеевна 

21 Садовая Дарья, 

Садовая Мария 

5 54 Участник МБОУ «СОШ № 5 

 с УИОП  

г. Шебекино» 

Неженцева Татьяна 

Андреевна 

Секция «Медицина и здоровый образ жизни» 

Категория 1-4 класс 

 22 Тарасова 

Виктория 

1 68 Победитель МБОУ «СОШ № 5 

 с УИОП  

г. Шебекино» 

Полякова Юлия 

Александровна 

Категория 5-8 класс 



23 Ерохина 

Вероника 

5 72 Победитель МБОУ «Поповская 

СОШ» 

Ерохина Татьяна 

Николаевна 

Секция «Литературоведение и литературное творчество» 

Категория 1-4 класс 

 

 
24 Анохина 

Мария 

2 80 Победитель ОГБОУ 

«Шебекинская СОШ  

с УИОП» 

Серикова Ольга 

Сергеевна 

Категория 5-8 класс 

25 Колесникова 

Екатерина 

8 55 Победитель МБОУ «СОШ № 5 

 с УИОП  

г. Шебекино» 

Коренева Татьяна 

Евгеньевна 

26 Гуренко Анна 6 46 Призер МБОУ «СОШ № 5 

 с УИОП  

г. Шебекино» 

Якущенко 

Виктория 

Николаевна 

Секция «Информационные технологии, математика» 

Категория 5-8 класс 

 

 

 

 

27 Эйвазов Руслан  8 51 Победитель МБОУ «СОШ № 4 

г. Шебекино» 

Дрожжина Елена 

Владимировна 

28 Шубина 

Виктория 

6 49 Призер МБОУ 

«Большетроицкая  

СОШ» 

Ермакова Людмила 

Владимировна 

29 Попов Ярослав 5 35 Призер МБОУ «СОШ № 4 

г. Шебекино» 

Кудыкина Марина 

Владимировна 

Секция «Технология, техническое творчество» 

Категория 1-4 класс 

 
30 Ткаченко 

Матвей 

4 76 Победитель ОГБОУ 

«Шебекинская СОШ  

с УИОП» 

Новикова Алла 

Ивановна 

Категория 5-8 класс 

31 Борисова 

Александра 

7 55 Победитель МБОУ «СОШ № 4 

г. Шебекино» 

Светличная Елена 

Викторовна 

Секция «Экология, безопасность жизнедеятельности» 

Категория 1-4 класс 

 
32 Сульженко 

Матвей 

4 50 Победитель МБОУ «Поповская 

СОШ» 

Сульженко Оксана 

Фёдоровна 

Категория 5-8 класс 
 

33 Сульженко 

Евгений 

7 57 Победитель МБОУ «Поповская 

СОШ» 

Дацковская 

Евгения 

Анатольевна 

Секция «Краеведение» 

Категория 5-8 класс 
 

34 Деминова 

Ольга 

7 80 Победитель  МБОУ «Поповская 

СОШ» 

Белоусова Елена 

Николаевна 

35 Погребицкая 

Софья 

8 68 Призер МБОУ «Ржевская 

СОШ» 

Смицкая Татьяна 

Николаевна 



36 Морозов 

Владислав 

6 66 Призер МБОУ «СОШ № 4 

г. Шебекино» 

Донецкая Людмила 

Владимировна 

37 Коробейников 

Илья 

5 50 Участник МБОУ «Ржевская 

СОШ» 

Смицкая Татьяна 

Николаевна 

Секция «Сельское хозяйство» 

Категория 1-4 класс 
 

38 Абросимов 

Кирилл 

1 73 Победитель ОГБОУ 

«Шебекинская СОШ 

 с УИОП» 

Кепп Татьяна 

Алексеевна 

39 Лыкова Софья 2 70 Призер МБОУ «Белянская 

СОШ» 

Земцева Ольга 

Михайловна 

Категория 5-8 класс 
 

40 Озерова Алиса 8 37 Призер МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

Аникеева Наталья 

Сергеевна 

41 Мерещенко 

Степан 

8 37 Призер МБОУ 

«Масловопристанская 

СОШ» 

Ковалева Юлия 

Николаевна 

\ 


